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Abstract

This thesis focuses on the behaviour of firms when choosing among multiple

markets one to enter. This situation occurs frequently during expansions of

firms or introduction of new products. The model used is similar to the model of

a static entry game by Bresnahan and Reiss (1990), which was applied on single

markets under various assumption to model the impact of market structure.

In the thesis a similar discrete-choice model is formulated and studied under

multiple markets, to determine the market and output a firm chooses. An

entry model with heterogeneous products, 2 firms and N markets is studied and

compared to findings about single market entry. To test various characteristics

of the structure of markets a simple computer program is used to simulate

market entry.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá chováńım firem při možnosti vstupu na v́ıce trh̊u.

Tato situace nastává často při expanzi firem nebo při zavedeńı nového výrobku.

Použitý model je podobný modelu Bresnahana a Reisse (1990), který byl použit

pro modelováńı vstupu na jeden trh za r̊uzných okolnost́ı. V této práci formu-

lujeme podobný diskrétńı model pro v́ıce trh̊u, abychom zjistili trh a množstv́ı

výstupu, které si firma vybere. Model vstupu na trh s heterogenńım produk-

tem, dvěma firmami a N trhy je studován a porovnán se závěry pro jeden trh.

Pro testováńı vstupu na v́ıce trh̊u je použit jednoduchý program na simulováńı

r̊uzných struktur trh̊u.

Klasifikace JEL L11, L12, L13, L22

Kĺıčová slova vstup na trh, struktura trhu, oligopoly,

strategie firem
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1 Introduction

In the field of industrial organization a game-theoretic approach is very useful

to model relationships where individuals affect each others decisions. A large

number of market procedures is determined by strategic interactions of multiple

companies, therefore many papers have focused on oligopolies in the presence

of one market with game-theoretic discrete models of entry. Furthermore the

equilibrium number of companies, that can be profitable in the market has

been studied.

The idea behind these models is that entry occurs in two steps. The first

step is the decision of a firm to enter or not to enter a market. Followed by

the second step determining the output. The first step serves as a benchmark

for the firm. If the firm expects no profits from the market, no entry will oc-

cur. In the second step the company estimates its optimal output, using the

information they have available. As each firm influences the decisions of its

competitors, these strategic interactions become complicated, especially with

a growing number of contestants.

The topic of market entry and other aspects of the competitors and markets

have been studied under various assumptions. For single market entry the

model by Bresnahan and Reiss (1990) has been widely used and has even been

applied in recent works on the topic for example by Abbring and Campbell

(2007). The model has various applications, which are not only limited to

market entry, but can be used to market dynamics and market structure in

general. The extensions of this model are used for estimating sunk costs, entry

barriers and others.

For example, Seim (2006) uses a discrete choice location model to model

product differentiation in a single market.

The motivation behind the study of market entry is to be able to find

equilibria and assess how these equilibria are affected by the characteristics of
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the market, because market characteristics determine the market structure. So,

we want to know how entry barriers, economies of scale, first-mover advantages

and other characteristics influence the market structure. This information can

subsequently be used to determine the impact of regulations and the number

of competitors on market effectiveness and competition. This provides useful

information for regulators and firms as well in the decision-making process.

1.1 Why Study Entry into Multiple Markets

To extend the work on single market entry to multiple markets can be seen

as redundant, because some may argue that we can get all necessary informa-

tion from examining a single market. However this is not true in most cases,

because it is a frequently occurring economic situation to expand to new mar-

kets. The situation where a company has more options available in the form of

multiple markets is quite common and certainly more frequent than the option

of entering only one market at a time.

In the case where we have no restrictions on the size of the market, we can

consider establishments from cities to countries as markets. In this case almost

any expanding firm faces the decision making process of multiple market entry

at some time. It is reasonable to assume that a company compares various

markets in order to enter the first best market, according to the information

and expectations the firm has, in order to maximize its profit.

Furthermore the introduction of multiple markets into the decision making

process, causes huge differences in the order of entry. For example we know that

any company if entering one specific market, that we have chosen, would be

profitable. However no entry occurs. Therefore we either estimated the market

profit incorrectly or that an alternative market with higher profit exists. This

can result in the fact that markets that are profitable are empty or monopo-

listic for a long time even though another firm would be profitable. Without

comparing the markets among each other we cannot give reliable answers on

the order of entry.

So far economists were able to determine how single market characteris-

tics influence the market structure. Moreover with the extension to multiple

markets we can determine which factors are judged as most important by com-

panies. For example if the market size, the distance of a market or the oppor-
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tunity to expand from one market to other ones in the future play a key role

in the decision-making process.

1.2 Behaviour of Firms

The behaviour of firms upon entering multiple markets is difficult to assess

since we do not know much about the decisions the company makes and the

methods the company uses to estimate the profitability of the markets.

We have no information about what market characteristics companies pre-

fer, for example market size, market distance, trade barriers or other charac-

teristics. Neither do we know which of these aspects are considered as most

important. Some of these data can be found ex post after a company enters

a market. However other characteristics, that play an important role for the

company, can not be observed at all. An example of this would be special

knowledge about the market or some sort of preferential treatment compared

to other companies.

All the information available is the information about which market the

company chose, however we have no information about the rank of the other

markets. If the company then expands further, we get additional information

in the form of a second market. So with every new market entry of a com-

pany we get more data. Nonetheless, we can not say that in the previous

decision-making period (let’s call it t) and the current period(t+1), that the

market chosen in period t+1 was ranked second in the period t. The market

conditions might have changed without us being able to observe it from the

decisions of the company. This makes the observation of multiple market entry

very difficult.

Compared to single market entry, multiple market entry gives us signifi-

cantly less information about the market, because of insufficient information

about the not entered markets. In this case the amount of unobserved data is

even higher than for single market entry.

As a result markets that are not chosen appear to us as identical, because

of a lack of information. So the first step to grasp the decision-making process

companies use is to set up a simple model with identical markets, so that the

only variable is the number of opponents in the market. To see how companies
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react to opponents in a varying number of markets.

1.3 Outline of the Thesis

In the first part of the thesis we introduce the model and justify the methods

we are using. Then, in order to be able to use the results from previous papers

on the topic, which have used the Bresnahan and Reiss model, we compare the

results from a single market to the results of the Bresnahan and Reiss model.

This ensures that we do not have to prove that an equilibrium output and an

equilibrium number of competitors exist. Then we use the model on multiple

markets to see the effect of varying number of markets on the entry strategy

companies choose.

We further extend our model to more realistically suit the needs of market

entry and apply the results to other situations of multiple market entry. Finally

to test the model under various structures of markets a computer program is

used to simulate market entry into multiple markets to quantify the findings.

At the end we conclude our findings.

2 Model for Market Entry

For industries established in one country it is natural to expand to another

country, if there is a possibility to be profitable. However as companies have to

make decisions about foreign market entry, they are limited by the costs this

expansion incurs on them. So, as a result the expansion of a company, can be

seen as a series of entries based on information and expectations about these

available profitable markets. Thanks to some simplifications, we can treat the

expansion process of a company as a sequential moves game. To make the

sequential moves easier, there is a limitation that companies can access only

one market at a time.

Further, we use a similar model as in Bresnahan and Reiss(1990) to model

a simple duopoly with heterogeneous products in a number of markets (n). We

model a symmetric duopoly in order to keep the calculations simple, because

the same findings apply for a higher number of players and for players with

different cost functions. The model works with heterogeneous products to

make the findings more realistic. In the BR model the decision process was

divided into two steps, however we omit the decision if the market is profitable

or not, because this only changes the total number of markets available. This

means that in the model we work only with markets, that are estimated by the

firms to be profitable.

In order for our model to make entry possible, we assume that at least one

profitable market exists (n ≥ 1). The result is that some of the markets avail-

able are entered, in our case a maximum of two markets at once, because each

player can enter one market. However the result might as well be that both

players enter the same market.

First we assume all markets to be identical and the two players to have the

same cost function. So, we consider a cost function with fixed and variable costs

TC = cq + FC ,where the marginal costs are constant. We have knowledge

2. Model for Market Entry 6

about the market demand p = a − bq1 − hq2 . The own production quantity

is considered more important than the opponents quantity in setting the price

b > h and a > c. Under these assumptions we are able to calculate equilibria

in which companies produce. Furthermore, we require the company to stay in

a market when it at least covers its variable costs while producing.

We restrict the quantity outputs to pure strategies developed as best re-

sponse in oligopoly markets. In the model, companies select markets to enter

simultaneously. Under the assumption of sequential moves companies wouldn’t

behave differently for a single market. However this behavior is not very in-

teresting for multiple markets as a player would, if possible, choose an empty

market and monopoly output.

2.1 Possible Strategies

From classical game-theoretic models of oligopolies where we maximize profit,

we get equilibrium prices and outputs. The results differ according to the


[…]

= ab+cb+ch
2b+h

and the following profits: Π1,2 = (pi − c) qi =
(
ab+cb+ch

2b+h
− c
)

a−c
2b+h

= b(a−c)2

(2b+h)2

Monopoly

A monopolist under our conditions chooses monopoly output independently

on the fact if another player will enter the market or not, so the monopoly

output under the assumption that no other player is in the market is similar

to monopoly profit under homogeneous products.
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Πm = pq − cq = (a− bq) q − cq − FC

∂Πm

∂q
= a− 2b− c = 0 ⇒ q∗ = a−c

2b

p∗ = a− a−c
2

= a+c
2

Π∗ =
(
a+c

2
− c
)
q = a−c

2
a−c
2b

= (a−c)2

4b

Stackelberg

The Stackelberg leader maximizes profit according to the reaction function of

the follower, because the output of the leader is known beforehand and so the

follower uses his reaction function to calculate the optimal quantity.

Πsl =
(
a− bqsl − h

(
a−hqsl−c

2b

))
qsl − cqsl − FC

∂Πsl
∂qsl

= 2ab− 4b2qsl − ah+ 2h2qsl + ch− 2bc = 0

q∗sl = (a−c)(2b−h)
4b2−2h2

q∗sf =
a−h(a−c)(2b−h)

4b2−2h2
−c

2b
=

(a−c)(4b2−2bh−h2)
2b(4b2−2h2)

p∗sl = a− b (a−c)(2b−h)
4b2−2h2 − h (a−c)(4b2−2bh−h2)

2b(4b2−2h2)

p∗sl − c = (a− c)− b (a−c)(2b−h)
4b2−2h2 − h (a−c)(4b2−2bh−h2)

2b(4b2−2h2)

Π∗
sf = (p− c) q =

(8b4−8b3h−2b2h2+4bh3−h4)
2b(4b2−2h2)2

p∗sf = a− b (a−c)(4b2−2bh−h2)
2b(4b2−2h2)

− h (a−c)(2b−h)
4b2−2h2

p∗sf − c = (a− c)− (a−c)(4b2−2bh−h2)
2(4b2−2h2)

− h (a−c)(2b−h)
4b2−2h2

Π∗
sf = (p− c) q =

(4b2−2bh−h2)
2
(a−c)2

4b(4b2−2h2)2
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Bertrand

For Bertrand oligopolists the players decide optimal output based on the

reaction function dependent on the price of the opponent.

p1 = a− bq1 − hq2 ⇒ q1 = ab−ah+hp2−bp1
b2−h2

p2 = a− bq2 − hq1 ⇒ q2 = ab−ah+hp1−bp2
b2−h2

Π1 = p1q1 − cq1 = p1
ab−ah+hp2−bp1

b2−h2 − cab−ah+hp2−bp1
b2−h2

Π2 = p2q1 − cq2 = p2
ab−ah+hp1−bp2

b2−h2 − cab−ah+hp1−bp2
b2−h2

∂Π1

∂p1
= ab− ah+ hp2 − 2bp1 + cb = 0⇒ p1 = ab−ah+hp2+cb

2b

∂Π2

∂p2
= ab− ah+ hp1 − 2bp2 + cb = 0

ab− ah+ h
(
ab−ah+hp2+cb

2b

)
− 2bp2 + cb = 0⇒ p∗1,2 = 2ab2−abh−ah2+bch+2b2c

4b2−h2

q∗1,2 = b(a−c)
(2b−h)(b+h)

Πb = (p− c) q =
(

(2b+h)(b−h)(a−c)
4b2−h2

)(
b(a−c)

(2b−h)(b+h)

)
= b(a−c)2(b−h)

(2b−h)2(b+h)
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C Appendix

Cubic Equation We have a cubic equation in the form x3 + px = q. The

solution to these types of equations was found by Scipione del Ferro. However

as the solution was published by Cardano it is called Cardano’s formula.

Its general form is x =
3

√
q
2

+
√

q2

4
+ p3

27
+

3

√
q
2
−
√

q2

4
+ p3

27

In our case with the cubic equation m3 +m = 4n− 2 we arrive at

m =
3

√
(4n−2)

2
+

√
(4n−2)2

4
+ 1

27
+

3

√
(4n−2)

2
−
√

(4n−2)2

4
+ 1

27

As the second term is almost zero and pm = m so p = 1 we can simplify the

equation to m = 3
√

4n− 2

D Appendix

Program Manual and Enclosed CD with .exe File MarketSimulator.exe is

a program designed to simulate structures of markets and market entry with

2 identical players and heterogeneous products. The interface looks as follows:

Figure D.1: MarketSimulator illustration

The starting position of the program is in the window on the left and the

position we are currently at is shown in the right window.

� Generate-the generate button creates a random structure of markets,

where the number of markets is controlled next to the generate button,

with a maximum of 16 markets.
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� Edit-enables to change the generated structure by removing or adding

market connections.

� Starting Position-determines the starting position of both players

from the available markets. Markets entered by player 1 are red,

markets entered by player 2 are green. If both players occupy a market

then the color is blue.

� Market Value and Costs-the values for actual profit, prices and

output are entered. Market value is given by the equation

p = a− bq1 − hq2. Costs are calculated using equation TC = cq + FC,

where a>c, b>h and b>0 for companies to produce.

� Create and Market Sizes-create uses the entered data to simulate

the starting situation and randomly determines market sizes. These

values are shown after pressing the Market Sizes button.

� Moves and Next Move-the number of moves is either controlled by

the Next Move button advancing one move forward or by the Moves

button, where we enter the number of moves the players make. However

when we enter more moves than are necessary for the simulation to

finish, the simulation terminates when all markets are entered.

� Final Position and Gen. Statistics-the Final Position button

creates the situation where all markets are entered. Generate Statistics

button opens a window where we can see information about profits,

quantities and prices.

� Moves and Market information-the table at the bottom gives us a

summary of moves of each player that have taken place with according

profits from the entered markets.
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