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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
In the thesis of 40 pages (excluding appendices and table of contents) the author addresses the
behavior of firms when the possibility of entering multiple markets arises. The first two sections serve
as an introduction to market entry modeling with an extension to multiple-market and variable market
size cases. In section 3, the author concerns other possible applications of the previous results to
models with restricted access to markets or model with collusive behavior of firms. The main
contribution of the thesis can be found in section 4 where the author presents and describes a
computer simulation program (developed in C++) for modeling of market entries of two firms.

I have the following concerns:
• The mathematical notation used in the thesis is not properly explained.
• Presentation of results is sometimes quite confusing, e.g., on page 7 line 2 from below, the author

refers to a 6x6 matrix and yet only list of 5 rows follows.
• On many occasions the author demonstrates poor English skills. E.g., on page 13 one can find a

sentence „The reason, why these expected profits are calculated as shown above is, because we
have identical and independent markets, so the choice is determined by probabilities“. This
sentence does make sense from neither grammar nor mathematical point of view. Unfortunately,
sentences of this kind are quite frequent in the thesis.

• Clearly, the author has also poor knowledge of English mathematical terminology. On several
occasions he refers to integers as „whole numbers“ (e.g. page 16 line 13 from above), wants to
„optimalize“ instead of optimize (page 6 line 20 from below) and states that „functions meat“
instead of intersect (page 41 line 5 from above). The list could go on.

• The author works with outdated references. The paper by Berry and Tamer (2006) is already
published in Advances in Economics and Econometrics, Vol2, Cambridge University Press, 46-
85. Also the paper by Ciliberto and Tamer that the author refers to as working paper from 2003
got published in Econometrica 77(6), 2009, 1791-1828. Text of these papers could contain
serious mistakes and could have been heavily revise. Moreover, the author does not use a
unified method for references and writes first name initials of the authors sometimes prior,
sometimes after the second name and sometimes not at all.

Overall, despite the fact that the author does not use any advanced mathematical constructions and
all mathematical operations are quite clear, the factors mentioned above make the text for the reader
hard to follow. Often the explanation and reasoning of a crucial step is so „elaborate“ and „fuzzy“ that it
is hard to understand its role in the model. On the other hand, the computer simulation is impressive
and the programming skills required exceeds the standard knowledge of a bachelor student of
economics.

Suggested questions for the defense are:
• “In your thesis you concern a lot of generalizations of the initial model and often use reasoning

for being closer to reality. However, at the very start you make an assumption that all cost
functions and inverse demand function are linear. How realistic is this assumption and can
you generalize the model for, say, piecewise-linear or strictly quadratic functions?”

• „On page 8 there is a list of profits of a firm that is the only one entering the market. One would
expect that the choice whether to behave as a monopoly, Cournot or Bertrand oligopoly or
Stackelberg leader or follower has no affect on the maximized profit in the absence of an
opponent. Why is it not the case there?“

Based on the comments above and the summary below, I recommend “dobře“ (satisfactory, 3),
however, in the case of a well prepared presentation and overall successful defense, I recommend
“velmi dobře” (good, 2).
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 20

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 7

TOTAL POINTS (max. 100 points) 57
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.

DATE OF EVALUATION:25.8.2010

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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